¹ *Vult ut sint propositiones demonstrationum inductarum, sicut in pluribus, non autem necessariae.* En la transcripción del texto, sobre este párrafo, nos hemos ajustado al trabajo realizado Steven Harvey and Frédérique Woerther “Averroes’ Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics”, *Brill, Oriens* 42 (2014): 266, nota 34, agrega *demonstrationum*.

5 speculatur talis ars²: quemadmodum
6 neque; oportet ut inquiratur certitu-
7 do in omnibus, quae aguntur, uno
8 modo. Dixit res autem pulchrae et
9 pertinentes iustitiae: et sunt illae, in
10 quibus speculatur haec ars scilicet regitiva
11 civitatum: tantam habent diversita-
12 tem incidentem eis, et errorem, eo
13 quod materia sua sit possibilis, quod plu-
14 res opinati sunt quod bona et iusta sunt
15 nobis tantum per legem, id est per
B positionem: et quod non est hoc aliquid
2 bonum et iustum per naturam.³ Et-
3 iam accidit simile huic errori in bo-
4 nis, quae in se bona sunt, eo quod iam acci-
5 dit pluribus hominum ex ipsis no-
6 cumentum: ut quibusdam iam con-
7 tingit periculum ex parte divitiarum,
8 et aliis ex parte fortitudinis. Dixit
9 et propter hoc intentionis quidem et vo-

² *Non enim inquirenda est certitudo in omnibus artibus eodem modo, immo oportet ut requiratur in omni arte secundum materiam, in qua speculatur talis ars...* En Steven Harvey and Frédérique Woerther “Averroes’ Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics”, 266, nota 35.

³ *...res autem pulchrae et pertinentes iustitiae: et sunt illae, in quibus speculatur haec ars...tantam habent diversitatem incidentem eis, et errorem,...,quod plures opinati sunt quod bona et iusta sunt_nobis tantum per legem, id est per **B** positionem: et quod non est hoc aliquid bonum et iustum per naturam.* En Steven Harvey and Frédérique Woerther “Averroes’ Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics”, 267, nota 36.

10 luntatis nostrae est, ut perveniamus
11 ad veritatem istarum rerum per viam
12 grossam et exemplarem scilicet per defi-
13 nitiones et descriptiones quae ada-
14 ptantur rebus existentibus in illa spe-
15 cie, ut in pluribus, sed non omnibus
C sicut est dispositio in definitionibus
2 materiae necessariae, et per demon-
3 strationes quidem, in quibus sint con-
4 clusiones sic in pluribus⁴. Dixit et-
5 enim prudentis. Intendo instructum
6 in arte logices⁵ ultimare inquisitio-
7 nem certitudinis in sermone in unoquoque
8 genere, in quo sit speculatio,
9 secundum quod sustinet natura illius generis.
10 Aequale enim peccatum est, si rece-
11 peris sufficientiam persuasivam a do-
12 mino doctrinalium sunt, aut exegeris de-
13 monstrationem a rhetore. Dixit

⁴ *...et propter hoc intentionis quidem et voluntatis nostrae est, ut perveniamus ad veritatem istarum rerum per viam grossam et exemplarem scilicet per definitiones et descriptiones quae adaptantur rebus existentibus in illa specie, ut in pluribus, sed non omnibus C sicut est dispositio in definitionibus materiae necessariae, et per demonstrationes quidem, in quibus sint conclusiones sic in pluribus.* Ibidem, p. 267, nota 37, corrige quod por propter y agrega el siguiente texto que lo hemos numerado como sub líneas 4 dentro de C: (C 4,1; C 4,2; C 4,3) *secundum naturam generis propositionum cum sint res in quibus loquimur habentes se sic ut in pluribus.* (Este texto debe agregarse después de pluribus y antes del punto seguido).

⁵ *Intendo instructum in arte logices...* En Steven Harvey and Frédérique Woerther “Averroes’ Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics”, 268, nota 39.

14 et unusquisque, hominum recte diri-
D git iudicium circa rem, in qua sciens
2 fuerit. Et iudex discretur in re quadam
3 est, qui dirigit iudicatur in re illa ea-
4 dem, et est prudens in illo genere,
5 id est cognitor logices particularis,
6 quae appropriantur illi generi bonus autem
7 iudicator absolute est qui recte iudi-
8 cat de omni re, de recto videlicet, et non recto:
9 et iste est prudens absolute dico etiam,
10 qui prudens est in arte logices.
11 Dixit et propter hoc doctrina civilis
12 non pertinet auditori puero nam puer
13 inexpertus est actionum, quae debent
14 esse in vita, scilicet non discernit rectum a
15 non recto⁶. Sermo autem hic non est nisi
E de his actionibus, et in his. Dixit,
2 et quoniam ecce puer prosecutor est eorum
3 ad quae ducit eum anima sua ex desy-
4 deriis erit auditio eius sermonis nostri
5 frustra et inutiliter quoniam finis no-
6 ster in eo, de quo loquimur hic, non
7 est scire, sed agere. Dixit et non dif-
8 fert ut sit qui est in hac dispositione
9 puer aetate, aut puer moribus defectus
10 enim sequens virum desyderiis non est
11 ex brevitate ipsius nam si esset et sic, non

⁶ ...*scilicet non discernit rectum a non recto*. En Steven Harvey and Frédérique Woerther “Averroes’ Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics”, 268, nota 40, agrega *scilicet*.

12 inveniretur senex prosecutor desyde-
13 riis et propter hoc non proficiunt iuvenes
14 per hanc cognitionem: sicut nec profi-
15 ciunt per eam completi, qui non re-
F tinent se a delectationibus. Dixit
2 illis autem, qui desyderant et agunt,
3 secundum quod dictat intellectus et ratio, peru-
4 tilis est scientia, quae hic tractatur.
5 Dixit hoc igitur est, ad quod nos
6 Oportuit pervenire in proemio no-
7 stri sermonis, scilicet qualis debeat esse di-
8 scipulus huius artis in moribus suis
9 Et quod est propositum nostrum in
10 Hoc sermone et est gubernatio civi-
11 tatum: et cuius generis sunt ratioci-
12 nationes, quibus utimur in tempore
13 scilicet cuiusmodi oportet esse ordinem earum
14 in credulitate et formatione.⁷

⁷ ...et est gubernatio civitatum: et cuius generis sunt ratiocinationes, quibus utimur in tempore scilicet cuiusmodi oportet esse ordinem earum in credulitate et formatione. En Steven Harvey and Frédérique Woerther “Averroes’ Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics”, 268, nota 41, corrige aut por et y agrega cuiusmodi

ANEXO II

Aristotelis Stagiritae Peripateticorum Principis Moralium Nicomachiorum Liber Primus

**Joanne Bernardo Feliciano interprete:
cum Averrois Cordubensis expositione**

Libro I, Cap. 3

Latín	Español
Dixit. Oportet autem ut sufficiat, quod dicitur in hoc, quando fuerint sermones inducti secundum quod possibile est in materia subiecta.	Dice: ⁸ Es necesario sin embargo para que sea consistente, lo que es dicho aquí que [se tenga en cuenta aquello que], cuando fueron presentados los discursos, ⁹ es decir, lo que es posible en la materia subyacente.
Vult ut sint propositiones demonstrationum inductarum, sicut in pluribus, non autem necessariae.	Quiere que sean proposiciones de demostraciones inducidas, como en la mayoría de los casos, pero no necesarias.
A. Dixit. Non enim inquirenda est certitudo in omnibus artibus eodem modo, immo oportet ut requiratur omni arte secundum materiam, in qua speculatur talis ars: quemadmodum neque; oportet ut inquiratur certitudo in omnibus, quae aguntur, uno modo.	Dice: Que no debe investigarse la certeza en todas las disciplinas del mismo modo; al contrario, es necesario que se busque en todo arte según la materia, sobre la cual reflexiona tal arte; así como tampoco conviene que se busque la certeza en todas las cosas, que actúan de un mismo modo. ¹⁰
Dixit. Res autem pulchrae et pertinentes iustitiae: et sunt illae, in quibus speculatur haec ars scilicet regitiva civitatum: tantam habent diversitatem incidentem eis, et errorem, eo quod materia sua sit possibilis, quod plures opinati sunt quod bona et iusta sunt nobis	Dice: En cambio, cosas bellas y pertinentes para la justicia: son también aquellas sobre las cuales reflexiona este arte, esto es, a saber, sobre el gobierno de las ciudades; hay en ellas tanta diversidad y error en ellas, como es posible de acuerdo a su materia, que muchos opinan que lo

⁸ Literalmente *dijo o ha dicho*.

⁹ Se está refiriendo a lo dicho en el Capítulo 1 sobre las acciones, las artes y las ciencias.

¹⁰ Se está refiriendo a los trabajos manuales.

<p>tantum per legem, id est per B. positionem: et quod non est hoc aliquid bonum et iustum per naturam.</p>	<p>bueno y lo justo son para nosotros sólo por ley, esto es por posición/convención: y que no hay nada bueno y justo por naturaleza.</p>
<p>Etiam accidit simile huic errori in bonis, quae in se bona sunt, eo quod iam accidit pluribus hominum ex ipsis nocumentum: ut quibusdam iam contingit periculum ex parte divitiarum, et aliis ex parte fortitudinis.</p>	<p>También cae¹¹ de manera semejante en este error respecto de los bienes, que son buenos en sí mismos; en este engaño¹² en el que también caen muchos hombres; ya que a algunos les acaece el peligro [de caer en el error] de parte de las riquezas y a otros de parte del poder.</p>
<p>Dixit et propter hoc intentionis quidem et voluntatis nostrae est, ut perveniamus ad veritatem istarum rerum per viam grossam et exemplarem, scilicet per definitiones et descriptiones quae adaptantur rebus existentibus in illa specie, ut in pluribus, sed non omnibus: C sicut est dispositio in definitionibus materiae necessariae, et per demonstrationes quidem, in quibus sint conclusiones sic in pluribus, secundum naturam generis propositionum cum sint res in quibus loquimur habentes se sic ut in pluribus.</p>	<p>Dice: también por esto, sin duda, es de nuestra intención y voluntad que lleguemos a la verdad de estas cosas por el camino general y ejemplar, es decir por definiciones y descripciones que se adaptan a las cosas existentes en aquella especie en la mayoría de los casos,¹³ pero no en todos; según es la disposición en las definiciones de la materia necesaria,¹⁴ y por demostraciones sin duda; en las cuales las conclusiones son en la mayoría de los casos, según la naturaleza del género de las proposiciones como son las cosas sobre las cuales hablamos, siendo así en la mayoría de los casos.</p>
<p>Dixit etenim prudentis. Intendo instructum in arte logices ultimare inquisitionem certitudinis in sermone in unoquoque genere, in quo sit speculatio, secundum quod sustinet natura illius generis.</p>	<p>Dice además del prudente: Según lo que se instruye en el arte de la lógica, corresponde la búsqueda de la certeza, según cada género de discusión, en el que haya especulación, es decir, según lo que requiere la naturaleza de aquel género.</p>
<p>Aequale enim peccatum est, si receperis sufficientiam persuasivam a domino doctrinalium, aut exegeris demonstrationem a rhetore.</p>	<p>Igualmente pues, sería un error, si admirases¹⁵ la suficiencia persuasiva de un señor de la enseñanza magistral,¹⁶ o exigieras demostraciones a un orador.</p>
<p>Dixit. Et unusquisque, hominum recte dirigit D iudicium circa rem, in qua sciens fuerit.</p>	<p>Dice: Y cada hombre conduce rectamente un juicio acerca de una realidad en la que fuese conocedor.</p>
<p>Et iudex discretur in re quadam est, qui dirigit iudicium in re illa eadem, et est prudens in illo</p>	<p>Y el juez determina en alguna cosa que dirige, siendo juzgado en aquella cuestión misma, y es</p>

¹¹ Aquí Averroes se está refiriendo a algún hombre.

¹² *nocumentum*

¹³ Esto es que se adaptan a los temas de la moral.

¹⁴ Esto es, los temas que se pueden desarrollar de manera apodíctica y necesaria y no solo por lo general.

¹⁵ Pareciera por el uso de la 2^o p s que se está refiriendo al lector.

¹⁶ Esto es de un matemático: μαθηματικοῦ

genere, id est cognitor logices particularis, quae appropiantur illi generi.	prudente en aquel género, esto es, conoedor de su lógica particular la cual es propia de aquél género. ¹⁷
Bonus autem iudicator absolute est qui recte iudicat de omni re, de recto videlicet, et non recto: et iste est prudens absolute, dico etiam, qui prudens est in arte logices.	Es un juez absolutamente bueno aquel que juzga rectamente en toda cuestión, de lo recto, por supuesto, y de lo no recto; y es absolutamente prudente, digo también, que es prudente en el arte de la lógica. ¹⁸
Dixit. Et propter hoc doctrina civilis non pertinet auditori puero nam puer inexpertus est actionum, quae debent esse in vita, scilicet non discernit rectum a non recto.	Dice: También a causa de esto la doctrina civil no es apropiada para un oyente niño pues el niño es inexperto respecto de las acciones, las cuales se desarrollan a lo largo de la vida, a saber, no discierne lo recto de lo no recto.
Sermo autem hic non est nisi E de his actionibus, et in his.	Este discurso, pues, es sólo de estas acciones y acerca de ¹⁹ estas.
Dixit. Et quoniam ecce puer prosecutor est eorum ad quae ducit eum anima sua ex desyderiis, erit auditio eius sermonis nostri frustra et inutiliter, quoniam finis noster in eo, de quo loquimur hic, non est <u>scire</u> , sed agere.	Dice: Y puesto que el niño es buscador de aquellas cosas a las que lo conduce su alma a partir de los deseos, será su aprendizaje de nuestros discursos vano e inútil, puesto que nuestro fin en esto, de lo que hablamos aquí, no es el saber, sino el hacer.
Dixit. Et non differt ut sit qui est in hac dispositione puer aetate, aut puer moribus defectus, enim sequens virum desyderiis non est ex brevitate ipsius.	Dice: Y no difiere que sea quien está en esta situación niño de edad, o niño por defecto moral, pues el hombre seguidor de los deseos no es por su corta edad.
Nam si esset et sic, non inveniretur senex prosecutor desyderiis, et propter hoc non proficiunt iuvenes per hanc cognitionem: sicut nec proficiunt per eam completi, qui non retinent se a delectationibus.	En efecto, si fuese así tampoco se encontraría anciano seguidor de los deseos; y por esto los jóvenes no aprovechan este conocimiento, así como no lo aprovechan los maduros que no se refrenan de los placeres.
F Dixit. illis autem, qui desyderant et agunt, secundum quod dictat intellectus et ratio, perutilis est scientia, quae hic tractatur.	Dice: Pero para aquellos que desean y actúan según lo que dictan ²⁰ el intelecto y la razón, muy útil es la ciencia, que aquí se trata.